
148  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 533/2022–CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo nº. 2022/571970
R E S O L V E:
CONCEDER, (oito) dias de Licença para Casamento, no período de 
04/05/2019 a 28/08/2019, a servidora, ANA BEATRIZ DE SOUZA SILVA 
DOS SANTOS, Matrícula n°. 6402904/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, Lotada na Diretoria de Assistência Social - DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 11 
de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 797361

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 429  de 10 de maio de 2022- 
RESOLVE- TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 403 de 03 de maio de 2022.
publicada no DOE nº 34.961 de 06 de maio  de 2022,que designou :Wanda 
Nazareth Nogueira de Carvalho, cargo: Psicólogo, mat:5896110/1,para responder 
pela Gerência do Centro Socioeducativo Masculino-CESEM, na ausência  da 
titular: Cleidiane da Natividade Monteiro,mat:57173816/1,cargo:pedagoga/
função: Coordenadora Técnica , motivo: gozo de férias, período  05.04.22 a 
04.05.22 com ônus para Administração.
PORTARIA nº 432 de 10 de maio de 2022-
Conceder Licença Saúde as servidoras abaixo:

  NOME  CARGO   MAT LAUDO  PERÍODO DIAS
Maria José Gibson Valadares Assist. Social 57174951/1 89766 20.01.22 a 24.01.22 05

Rosiane Gomes Jucá Monitor 54189663/1 89767 20.01.22 a 01.02.22 07

PORTARIA Nº. 436 de 11 de maio  de 2022-
RESOLVE:PRORROGAR a CESSÃO do servidor:Ediwaldo Lopes da Silva , 
mat:54187958/1, cargo: Agente Administrativo  para  o Ministério Público do Estado do 
Pará-MPPA por um período de 02 anos, a contar de 02.07.22  com ônus ao Cessionário
Luiz Celso da Silva-Presidente FASEP

Protocolo: 797058

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 14/2022-GECON DE 09 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°
2022/338137, de 09/05/2022;
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR o servidor DIRCEU DE CASTRO SANTOS, matrícula 5789055/1 
para atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 10/2022, firmado 
com a EMPRESA APOLO COMERCIAL LTDA (CNPJ Nº 02.567.637/0001-90), 
a contar de 04 de MAIO de 2022;
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA

Protocolo: 796746

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 241, de 11 de maio de 2022.
Processo nº 565322/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com conserto e ma-
nutenção de bomba submersa do CSEBA, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA/SERVIÇO.
SERVIDORES: MARCIO DA SILVA CORREA, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matricula 57175137/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 797134

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 242 – DO DIA 11/05/2022
OBJETIVO: Realizar Oficina de Capacitação e assessoramento técnico e 
elaboração do Plano municipal de atendimento Socioeducativo (Proc. 
561390/2022-Mem. 143/2022-CREAM)
SERVIDORA: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189614/ 1
SERVIDORA: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 3219143/ 1
SERVIDOR : ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3197697/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO: ANAPU, SENADOR JOSÉ PORFIRIO, NOVO 
REPARTIMENTO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 15 A 20/05/2022 – DIARIA –5,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 797013

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°437/2022-GP/GEMPS de 11 de maio 2022
EXCLUIR da PORTARIA nº 001/2022,publicada no DOE 34820de 05/01/2022,o 
servidor abaixo relacionado,por motivo de Licença Saúde no período.

NOME AQUISIT  INICIO FIM
PAULO SYLBER PAIXAO GUSMAO 21/22 01/02/2022 02/03/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 796892

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243 DE 10 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/535970.
R E S O L V E:
CONCEDER OITO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para realização de Capacitação em Cidadania e Direi-
tos Humanos, nos municípios de Portel, Soure e Salvaterra/PA, no período 
de 13 a 24/05/2022.

Nome Cargo Matrícula

LEONARDO DE CASTRO BITTENCOURT Gerente de redução de danos - 
CENPREN 5958755/1

VANESSA SANTA BRÍGIDA MOURA BASTOS Gerente - GPIR 57217309/2

CONCEDER OITO E MEIA diárias em favor dos Colaboradores Eventuais 
desta SEJUDH, abaixo identificados, para realização de Capacitação em Ci-
dadania e Direitos Humanos, nos municípios de Portel, Soure e Salvaterra/
PA, no período de 13 a 24/05/2022.

Nome Cargo
LETIERE SANTOS DO NASCIMENTO Colaborador Eventual -

ARIOSNALDO SILVA DA SERRA Colaborador Eventual

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 10 DE MAIO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 796909
PORTARIA N° 244, DE 11 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
  CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/569861.
R E S O L V E:
CONCEDER  TRÊS E  MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Efetuar tratativas com representantes das pre-
feituras dos municípios de Capanema e Salinópolis/PA objetivando amplia-
ção da oferta de ações institucionais da SEJUDH, em especial as Caravanas 
de Cidadania e Direitos Humanos, no período de 11 a 15/05/2022. 

Nome Cargo Matrícula
FABIANO SCHERER DE SOUSA COELHO Secretário Adjunto 5922321/2
SABRINA NATACHI SOUZA VIRGOLINO Chefe de Gabinete 5922321/3

KLEISON DA SILVA PEREIRA Assessor de Gabinete 5963865/1

KLEMER MACIEL DO CARMO Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos 57201162/1


